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ABSTRAK 

 

Maureen Ravenska / 34100330 / 2014 / Perlakuan Akuntansi dan Perpajakan atas Kontrak 

Konstruksi(Studi Kasus pada PT X) 

Pembimbing: Amelia Sandra, S.E., Ak., M.Si., M.Ak. 

Perkembangan industri jasa konstruksi semakin pesat di Indonesia, diharapkan mampu 

memberikan konstribusi perpajakan yang cukup besar. Akan tetapi, perpajakan yang 

dikenakan untuk jasa konstruksi terkadang menggunakan tarif yang tidak sesuai. Selain 

adanya kesalahan perpajakan, akuntansi atas kontrak konstruksi juga terkadang salah 

dilaporkan. Kesalahan pelaporan yang sering kali terjadi adalah kesalahan dalam pengukuran 

dan pengakuan biaya dan pendapatan yang terkait dengan jasa konstruksi. 

Kontrak konstruksi yang merupakan perjanjian untuk pelaksanaan pekerjaan konstruksi 

diatur dalam akuntansi pada Standar Akuntansi Keuangan. Perlakuan biaya dan pendapatan 

atas kontrak konstruksi diukur dan diakui berdasarkan SAK ETAP, karena perusahaan yang 

diteliti termasuk dalam entitas yang tidak diaudit. Sedangkan untuk perlakuan perpajakan atas 

penghasilan yang diperoleh terkait kontrak konstruksi diatur dalam pajak penghasilan pasal 4 

ayat (2). Untuk biaya yang terkait dengan kontrak konstruksi seperti pembayaran gaji atau 

upah dan sewa alat berat, perusahaan akan memotong penghasilan dengan pajak penghasilan 

pasal 21 dan pajak penghasilan pasal 23. 

Penelitian ini merupakan penelitian studi kasus, menurut Robert K. Yin komponen-

komponen dasar dari penelitian: pertanyaan-pertanyaan penelitian, proposisinya, unit-unit 

analisisnya, dan logika yang mengaitkan data dengan proposisi dan kriteria untuk 

menginteprestasikan temuan. Variabel penelitian yang dipergunakan: pengukuran dan 

pengakuan atas pendapatan dan beban kontrak konstruksi secara akuntansi; kewajiban 

perpajakan atas kontrak konstruksi. Sumber bukti yang dipergunakan: dokumentasi, rekaman 

arsip, wawancara, dan observasi langsung. Data dianalisis dengan menggunakan teknik 

kualitatif.  

Hasil dari penelitian ini menunjukan bahwa secara akuntansi perusahaan belum melakukan 

pengukuran, pengakuan, dan penyajian sesuai dengan SAK ETAP yang berlaku. Sedangkan 

untuk kewajiban perpajakan terdapat temuan, yakni kesalahan dalam penggunaan tarif yang 

seharusnya dikenakan untuk pajak penghasilan pasal 4 ayat (2). Selain itu, data perpajakan 

yang dimiliki perusahaan tidak lengkap, seperti bukti potong PPh pasal 4 ayat (2) dan SPT 

PPh pasal  23.  

Dari penelitian ini dapat disimpulkan bahwa pengukuran, pengakuan, dan penyajian biaya 

serta pendapatan pada perusahaan belum sesuai dengan standar yang berlaku. Sedangkan, 

pada perusahaan yang diteliti terdapat ketidaksesuaian dalam pemenuhan kewajiban 

perpajakan sesuai dengan peraturan yang berlaku. Sebaiknya perusahaan segera 

mendaftarkan diri untuk mendapat kualifikasi usaha dan lebih berhati-hati dalam menjaga 

kelengkapan data perpajakan. 

 

 Kata kunci : Pengukuran dan Pengakuan Atas Pendapatan dan Beban Kontrak Konstruksi 

secara Akuntansi, Pemenuhan Kewajiban Perpajakan Atas Kontrak Konstruksi  



ABSTRACT 

 

Maureen Ravenska / 34100330/2014 / Treatment of Accounting and Taxation over the 

Construction Contracts (Case Study at PT X)  

Supervisor: Sandra Amelia, SE, Ak., M.Sc., M.Ak.  

Development of the construction industry is rapidly increasing in Indonesia, is expected to 

contribute sizeable tax. However, the tax imposed for construction services sometimes use 

tariffs that do not fit. In addition to the errors of taxation, accounting on construction 

contracts also sometimes incorrectly reported. Reporting errors that often occur is an error in 

the measurement and recognition of the costs and revenues associated with construction 

services.  

Construction contract is an agreement for the execution of construction work is set in the 

accounting Financial Accounting Standards. Treatment costs and revenues on construction 

contracts are measured and recognized based on the SAK ETAP, because the companies 

studied included in the audited entity. As for the tax treatment of income earned related 

construction contracts stipulated in income tax article 4 paragraph (2). For costs associated 

with construction contracts such as payment of salaries or wages and rents heavy equipment, 

the company will cut income by income tax income tax article 21 and article 23.  

This research is a case study, according to Robert K. Yin basic components of research: the 

research questions, propositions, units of analysis, and the logic linking the data to 

propositions and criteria for menginteprestasikan findings. Study variables were used: the 

measurement and recognition of revenues and expenses in the accounting construction 

contracts; tax liability on construction contracts. Used sources of evidence: documentation, 

archival records, interviews, and direct observation. Data were analyzed using qualitative 

techniques.  

The results of this study indicate that the accounting firm has not made the measurement, 

recognition, and presentation in accordance with GAAP applicable ETAP. As for the tax 

obligations are the findings, the errors in use rates that should be charged to income tax 

article 4 paragraph (2). In addition, the company's tax data are not complete, such as pieces of 

evidence income tax Article 4 paragraph (2) and Article 23 income tax returns.  

From this study it can be concluded that the measurement, recognition and presentation of 

costs and revenues at the company is not in accordance with the applicable standards. 

Meanwhile, the company studied there is a mismatch in the fulfillment of tax obligations in 

accordance with applicable regulations. The company should immediately enroll for business 

qualifications and be more careful in maintaining the data completeness 

 

Keywords: Measurement and Recognition of Construction Contract Revenue and Expenses in 

Accounting, Tax Compliance Obligations On Construction Contracts 
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